Unos dicen que la produce la capacidad del hígado que le viene transmitida por determinados espíritus naturales.

Es una opinión que me desagrade, porque introduce sin necesidad elementos superfluos. Va además contra Galeno en el *lib. 1 De locis patientibus* donde dice que este tipo de influjo no se da en las capacidades naturales. La razón es que todos los instrumentos de esta operación actúan por vía de naturaleza, por su propia índole hasta la asimilación de la materia sobre la que trabajan.

225 Alii dicunt quod fit sanguis a venis per propriam virtutem venarum. Sed hoc etiam falsum est, quia temperamentum venae [est] dissimile a temperamento sanguinis.

14 Dicendum est ergo quod vena non generat sanguinem, tamen sanguis existens in venis potest generare sanguinem. Et isto modo intelligendum est sanguinem posse generari in venis.

230 Et patet, nam sanguis est activus, cum sit calidus et humidus; ergo potest generare sibi similem ex pituita, vel ex alio humore sibi in venis admixto; quod melius fiet si sanguis iuvetur a calore partium [adiacentium]; et adhuc [est] melius in venis quae sunt prope hepar, quia ibi sanguis est calidior, et illuc hepar sua caliditate pertingit. Et hoc insinuat Galenus, *4 De usu partium, cap. 17*; ²⁴⁴ et *lib. 5 De locis patientibus, cap. 7*. ²⁴⁵ Et hoc non tollit quod hepar sit primum principium nutritionis, quia absolute totus sanguis ab illo ducit originem, sicut vinum originem ducit ab uvis, licet in vase possit gutta aquae [in] vinum generari actione alterius vini. Sic enim [est] in proposito.

QUAESTIO 9.^a

Quodnam sit subiectum generativae potentiae

1 Haec quaestio per quaedam dubia melius et brevius resolvitur.

5 Quorum primum est, an haec potentia subiectetur in quolibet vivente, an in quibusdam tantum.—Respondetur, quod in / quibusdam tantum. Patet, quia actio generandi solum [a] quibusdam fieri potest, et non ab omnibus; ergo potentia tantum reperitur in illis. Tantum enim [reperitur] potentia ubi potest reperiri eius actus. SI08v

10 Sed contra. Nam omnia viventia habent naturalem calorem; potentia autem effectiva seminis non est nisi naturalis calor; ergo.—Respondetur, quod non quilibet naturalis calor est productivus seminis, sed calor sic attemperatus, qualiter requirit productio seminis.

Item, calor naturalis primo digerit quod sat est ad nutritionem viventis; sunt autem viventia [quaedam] quibus tantum suppetit

224 a *SL*, ab *P*.

14 227 est *PL*, et *S*. 227 quod *om. P*. 228-9 Et isto... venis *om. L*. 228 isto *S*, hoc *P*. 230 Et *S*, *om. P*, quod *L*. 230 patet *S*, confirmatur *P*, probatur *L*. 233 adiacentium *PL*, adiacentium *S*. 233 est *P*, *om. S*. 238-9 gutta... generari *S*, guttam... convertere *P*, gutta... verti *L*. 239 in *PL*, *om. S*. 239 alterius *om. LP*. 239 vini *S*, sua *P*, *add.* in dolio contenti (II 11, 10) *L*.